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Den 28. april 2019 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 771 (MOF alm. del), stillet den 26. april 

2019 efter ønske fra udvalget. 

 

Spørgsm ål nr. 340 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 25/4-19 fra Cirkus Trapez om pensionering 
af cirkuselefanter, jf. MOF alm. del - bilag 540?” 
 

 

 

Svar: 

Af henvendelsen fremgår det, at Cirkus Trapez ikke finder den fremsendte købsaftale tilfredsstillende. 

Det er selv følgelig beklageligt.  

 

Et flertal i Folketinget ønsker, at der indføres et forbud mod v ilde dyr i cirkus. Der er afsat midler på 

finansloven til at sikre, at pensionerede cirkuselefanter kan forblive i Danmark under gode forhold. De 

afsatte midler er fastsat ud fra en vurdering af  elefanternes markedspris. Forbuddet indføres med en 

overgangsperiode, med henblik på at forbuddet ikke udgør ekspropriation, hv ilket v ille medføre krav 

på erstatning udover elefanternes værdi.  

 

Hvis cirkus ønsker at sælge deres elefanter til staten, igangsætter mit ministerium  en 

konkurrencepræget ansøgningsproces, med henblik på at identificere den bedst egnede aftager. 

Kravspecifikationen er udarbejdet på baggrund af veterinærfaglige vurderinger af, hvordan elefanterne 

kan sikres et højt niveau af dy revelfærd. Der er lagt vægt på de fy siske opstaldningsfaciliteter og det 

team af fagpersoner, som en potentiel aftager har til sin rådighed på overdragelsestidspunktet. Af 

hensy n til cirkus, evalueres potentielle aftageres evne til at overtage elefanter hurtigst muligt, positivt.  

 

Kravspecifikationen er baseret på objektive kriterier, og aftageren udvælges på baggrund af en model 

for tildeling af point. Den ansøger, der opnår det højeste antal points, v il blive tilbudt at aftage 

elefanterne. Materialet er udarbejdet for at sikre en fair og gennemsigtig proces, og det er således ikke 

muligt at tilby de indflydelse eller medbestemmelse på hvem den endelige aftager bliver. 

 

Jeg håber, at der kan findes en god løsning for både cir kus og elefanterne i denne sag. Hvis den bedste 

løsning kan muliggøres af private parter inden for gældende lov, ser jeg intet til hinder herfor.   
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